[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	 05.05.2025
	№
	356-р

	г. Красноармейск

	О проведении районного  фотоконкурса
«Живая традиция» в рамках

культурно-просветительского
проекта «Красноармейская мозаика»
    В соответствии с Уставом Красноармейского муниципального района, в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика» при поддержке Президентского фонда культурных инициатив, в целях сохранения и популяризации культурного наследия народов, населяющих Красноармейский район, посредством фотографии:
1. Провести в период с 5 мая по 12 июня 2025 года на территории Красноармейского муниципального района районный фотоконкурс «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика».
2. Утвердить положение о проведении районного фотоконкурса «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика», согласно приложению 1.
3. Утвердить состав жюри по проведению районного фотоконкурса «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика», согласно приложению  2.
4. Организационно-контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района  опубликовать    настоящее распоряжение  путем размещения  на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (krasnoarmeysk64.ru).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  начальника отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района Кузнецову Е. В.
Глава  Красноармейского
муниципального района                                                                   А.И. Зотов

Приложение  1

к распоряжению администрации

Красноармейского муниципального

района Саратовской области

от  05.05.2025  № 356-р
П О Л О Ж Е Н И Е

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО ФОТОКОНКУРСА
«ЖИВАЯ ТРАДИЦИЯ»
г. Красноармейск Саратовской области
5 мая - 12 июня 2025 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует сроки и порядок проведения районного фотоконкурса «Живая традиция», (далее – Фотоконкурс).

1.2. Учредитель Фотоконкурса – администрация Красноармейского муниципального района Саратовской области.
1.3. Организаторы Фотоконкурса – отдел культуры администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области и муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дворец культуры Красноармейского муниципального района Саратовской области».
2. Цели и задачи Фотоконкурса

2.1. Цель Фотоконкурса:

    - сохранение и популяризация культурного наследия народов, населяющих Красноармейский муниципальный район, посредством фотографии.

2.2. Задачи Фотоконкурса:

   - формирование позитивного имиджа Красноармейского муниципального района;
    - обмен культурными ценностями и преемственность национальных традиций народов, проживающих в Красноармейском муниципальном районе;
    - содействие реализации общественно-полезных инициатив, направленных на воспитание любви и уважения к родному краю;

    - привлечение внимания населения к национальному народному творчеству;
    - популяризация культурного многообразия народов в едином российском пространстве;
     - формирование выставочной экспозиции «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика».
3. Участники Фотоконкурса

3.1. Участниками Фотоконкурса могут стать жители и гости Красноармейского муниципального района в возрасте от 10 лет.

4. Номинации Фотоконкурса

4.1.  Номинации Фотоконкурса:

- Национальный костюм;

- Национальные праздники, обряды, кулинарные традиции;

- Народные промыслы, декоративно-прикладное искусство.
       4.2. На фотографиях каждой из указанных номинаций должны присутствовать национальные традиции народов, населяющих Красноармейский муниципальный район.

5. Условия Фотоконкурса и сроки проведения
5.1. Фотоконкурс проводится с 5 мая по 12 июня 2025 года.

Работы принимаются в цифровом формате с 5 мая по 26 мая 2025 года на электронную почту: metodicheskij.otdel@yandex.ru.

        Дополнительная информация по адресу: ул. 1 Мая, д.61, каб. № 24,     тел.: (884550) 2-23-17 – заведующая методическим отделом МБУК «РДК» Усачева Светлана Николаевна. Итоги конкурса будут подведены 12 июня 2025 года в рамках празднования Дня России.
       5.2. Для участия в Фотоконкурсе необходимо направить заявку на электронную почту metodicheskij.otdel@yandex.ru:
       Содержание заявки:
     - анкета-заявка на участие в Фотоконкурсе (приложение к положению);

     - ссылка на конкурсную работу (не более двух для каждой номинации от одного участника). Конкурсная работа принимается только ссылкой на облачное хранилище (Яндекс Диск, Google Диск, Облако Mail.ru). Конкурсная работа должна содержать название, пример: «Праздник Навруз». Доступ к конкурсным работам на облачном хранилище должен быть открыт до 12 июня 2025 г.
5.3. В Фотоконкурсе принимаются работы:
    - формат файла JPEG;

    - фотографии должны быть хорошего качества.
5.4. Не принимаются к участию:

    - анонимные фотографии;

    - фотографии, авторство которых не принадлежит заявителю;
    - фотографии, не соответствующие тематике Фотоконкурса;

    - фотографии с нанесенными логотипами, копирайтом, подписями, фотоколлажи;
    - фотографии, содержащие элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, а также фотографии обнаженной натуры.
5.5. Организаторы Фотоконкурса оставляют за собой право использовать любые конкурсные работы для освещения Фотоконкурса, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов, в том числе для массового распространения в РФ. Права авторов соблюдаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Критерии оценки и подведение итогов Фотоконкурса
6.1.  Конкурсные работы оцениваются по 10-бальной системе.

6.2. Критерии оценки работ Фотоконкурса:

- соответствие тематике, целям и задачам Фотоконкурса;
- самобытность и уникальность художественного материала;
- оригинальность и оформление работ.

6.3. Итоги Фотоконкурса фиксируются в протоколе  и утверждаются распоряжением администрации Красноармейского муниципального района.
6.4. Победители Конкурса награждаются памятными подарками, дипломами Лауреата, I, II, III степени, специальными дипломами, благодарственными письмами, дипломами за участие.
6.5. Жюри имеет право присуждать не все дипломы и призы, а также учреждать дополнительные поощрения и специальные дипломы.

6.6. Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
Приложение
к  Положению о проведении районного

фотоконкурса «Живая традиция»

ЗАЯВКА

на участие в районном фотоконкурсе «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика»
1. ФИО автора (либо полное название организации-инициатора) конкурсной работы_________________________________________________
__________________________________________________________________
2. Год рождения __________________________________________________
3. Место работы (учебы) ___________________________________________
__________________________________________________________________
4. Название конкурсной работы_____________________________________
__________________________________________________________________
5. Номинация____________________________________________________
__________________________________________________________________
6. Краткое описание работы (где и когда было снято фото) ____________
__________________________________________________________________
7. Контактные данные:

адрес электронной почты: __________________________________________
телефон: _________________________________________________________
Принимая участие в настоящем Фотоконкурсе, я беру на себя ответственность за соблюдение авторских и смежных прав. С правилами участия в Фотоконкурсе ознакомлен(а) и согласен(а)

                                                                               Подпись_________________
                                                                                  Дата_____________________
Приложение  2

к распоряжению администрации

Красноармейского муниципального

района Саратовской области

                                                                                               от  05.05.2025  №356-р
СОСТАВ

жюри районного фотоконкурса «Живая традиция» в рамках культурно-просветительского проекта «Красноармейская мозаика»
	1. Хаджиев Тимур

Мухамед - Бухараевич
2. Кузнецова

Евгения Викторовна

3. Фирсанова
Ольга Александровна

	 - заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района, председатель жюри;

– начальник отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района,   заместитель председателя жюри;

– старший инспектор отдела культуры администрации Красноармейского муниципального района, секретарь жюри.

	Члены жюри:

	1. Акишина

Ирина Вячеславовна
2. Вяльдина

 Оксана Анатольевна
3. Назарова

Наталья Михайловна
	–  режиссер-постановщик МБУК «РДК»;
- директор МБУК «РДК»;
- художественный руководитель МБУК «РДК»;

	4. Топал

Равза Ахметшановна
	– преподаватель ГБУ ДО «ДШИ                   г. Красноармейска     Саратовской области»;

	5. Усачева

Светлана Николаевна

	– заведующая методическим отделом МБУК «РДК».